
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772 Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA Nº797/2018 -GAP/FSCMP 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãoconferidas 
pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE n° 32.836, 
de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no art.93, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO oRequerimento, de 23/07/2018, homologação 
de estágio probatório com o conceito “Bom”, e devidas 
deliberações que constam no processo 2018/373565,
RESOLVE:
CONCEDERLicença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) àservidoraERCILIA DE NAZARE MARQUES 
TAVEIRA, matrícula n° 54181782/2, Fisioterapeuta, pelo prazo 
de 02 (dois anos), a contar de 01.02.2019.
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo com o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, 
publicado no DOE nº 33.351 ,de 10.04.2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26de Dezembro de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 396981

FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 838/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
27 de dezembro de 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2018 4 
00393 013 0158951 44.
RESOLVE,
 I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Maria 
Eleonora da Silva Melo, Cargo Médico, matrícula nº 54186119/5, 
lotada (o) na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 14 de dezembro de 2018 a 21 de dezembro de 2018, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito Nº 065656 01 55 2018 4 00393 013 0158951 44.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de dezembro de 2018.
Dra Ana Suely Leite Saraiva 
Presidente da Fundação HEMOPA 

Protocolo: 396953

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 839/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
27de dezembro de 2018.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº44518.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Lucia Silva 
de Oliveira Alves, matricula n° 8400559/2, Cargo Técnico de 
Enfermagem, lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 23 de outubro de 2018 a 31 de outubro de 
2018, Laudo Nº 44518.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396954
PORTARIA Nº 840/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

28de dezembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195951A/1.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marlene Oliveira dos 
Santos, matricula n° 7000251/2, Cargo Auxiliar de Hemoterapia, 
lotada (o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 05 de novembro de 
2018 a 08 de novembro de 2018, Laudo Nº 195951A/1.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de dezembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 396974

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 827/2018 – GEAPE/HEMOPA de 
18/12/2018, publicada no DOE nº 33.767 de 26/12/2018,
ONDE LE-SE:
PORTARIA Nº 827/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de de-
zembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44192.
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Herica Darlenne 
Costa Bezerra, matricula n° 5932622/1, Cargo Farmacêutico 
Bioquímico, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de novembro de 
2018 a 24 de dezembro de 2018, Laudo Nº 44192.
 II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se,Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de dezembro 
de 2018.
LEIA - SE:
PORTARIA Nº 827/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 18 de de-
zembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 44192.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Herica Darlanne 
Costa Bezerra, matricula n° 5932622/1, Cargo Agente 
Administrativo, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 27 de novembro de 
2018 a 24 de dezembro de 2018, Laudo Nº 44192.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,Gabinete 
da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 18 de dezembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA.

Protocolo: 396955

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 186/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/237812.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: SIGA COMÉRCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 941.715.641-15, com 
sede na Avenida C-161, n° 440, Qd. 276, Lt. 01, 1° Andar, Sala 
01, Jardim América – GO, CEP nº 74.255-120.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA IMPRESSORAS 
– RIBONS PARA IMPRESSÃO DE ETIQUETAS DE BOLSA E 
AMOSTRA DE SANGUE, PARA SEREM UTILIZADOS NA SEDE E 
HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITEM 02), para atender as 
necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especif cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261006356 / 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
4.110,00 (quatro mil cento e dez reais).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Martins
GESTOR DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
SAULO GONÇALVES DA SILVA - SIGA COMÉRCIO EIRELE-EPP
DANILO MARTINS – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 396979
EXTRATO DO CONTRATO Nº 185/2018, VENCEDORA 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 063/2018 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2018/237812.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: NEWFLEXO IND. E COM. DE ETIQUETAS LTDA - 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 09.348.227/0001-05, com sede na Avenida Toledo, n° 1042, 

Bairro Claudete, Cascavel - PR, CEP nº 85.811-360.
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA IMPRESSORAS 
– RIBONS PARA IMPRESSÃO DE ETIQUETAS DE BOLSA E 
AMOSTRA DE SANGUE, PARA SEREM UTILIZADOS NA SEDE E 
HEMORREDE DA FUNDAÇÃO HEMOPA (ITEM 01), para atender as 
necessidades institucionais da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para 
atender às despesas decorrentes deste contrato constam do 
orçamento da contratante, como a seguir especif cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261006356 / 0103006356
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 
21.350,00 (vinte um mil trezentos e cinqüenta reais).
FISCAL DO CONTRATO: Danilo Martins
GESTOR DO CONTRATO: Lucidéia Lira de Oliveira
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de dezembro de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
TERCILIO PEDRO LAZZARIN - NEWFLEXO IND. E COM. DE 
ETIQUETAS LTDA-EPP
DANILO MARTINS – FISCAL DO CONTRATO
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTOR DO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA – 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo: 396977

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
211/2017 (PROC. 2018/499415).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: DIAMED LATINO AMERICA S/A, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 71.015.853/0001-
45, com sede na Rua Alfredo Albano da Costa, nº 100, Distrito 
Industrial – CEP: 33.400-000 – Cidade de Lagoa Santa – Estado 
de Minas Gerais.
DO OBJETO: Aditamento do Contrato nº 211/2017, nos termos 
da Lei Federal nº 8666/93 quanto a prorrogação excepcional 
de seu prazo pelo período de 06 (seis) meses, ou seja, de 
16/12/2018 à 15/06/2019.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 16/12/2018 à 
15/06/2019.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correrão à 
conta da Dotação Orçamentária a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da despesa: 339030
Fonte de recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000 
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
DO VALOR: R$ 1.488.383,40 (Hum milhão quatrocentos e oitenta 
e oito mil trezentos e oitenta e três reais e quarenta centavos), 
com valor mensal estimado de R$ 124.031,95 (cento e vinte 
e quatro mil trinta e um reais e noventa e cinco centavos), já 
com o devido reajuste pelo IPC-FIPE correspondente a 3,63% 
(três vírgula sessenta e três por cento), conforme quantitativo 
descrito as f . 32/33 e proposta da contratada as f s. 34/41 dos 
autos.
FISCAL RESPONSÁVEL PELO CONTRATO: REGIANE SIQUEIRA DE 
VILHENA
GESTORA RESPONSÁVEL PELO CONTRATO: LUCIDÉIA LIRA DE 
OLIVEIRA DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 05 de dezembro 
de 2018.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
DAYSE MARIA DE MAGALHÃES FIGUEIREDO - DIAMED LATINO 
AMÉRICA S/A
ELAINE MARIA DO CARMO ROMANI - DIAMED LATINO AMÉRICA 
S/A 
LUCIDÉIA LIRA DE OLIVEIRA - GESTORA RESPONSÁVEL 
PELO CONTRATO REGIANE SIQUEIRA DE VILHENA - FISCAL 
RESPONSÁVEL PELO CONTRATO
ORDENADOR DE DESPESA
Ana Suely Leite Saraiva
CPF nº 151.711.912-04

Protocolo: 396973


